
MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1789 / 2021
CONSIDERANDO:  

Decreto de abertura de crédito adicional suplementar com base na Lei Orçamentária Anual nº 1789/2021, 
autorizada pelo Poder legislativo no exercício de 2021.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.2003                        MANUT.GABINETE E ASSESSORIA JURIDICA

          3.3.90.30.00               029  Material de Consumo 10.150.00

10.150.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  02.061.0409.2007                        CUMPRIMENTOS DE SENTENÇAS JUDICIÁRIAS

          3.3.90.91.00               039  Sentenças Judiciais 6.215.87

6.215.871.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.14.00               056  Diárias - Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               061  Indenizações e Restituições 35.451.00

35.451.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0406                             Acomp da Gestão Recursos Públ Municipai

  04.124.0406.2013                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CONTROLE INT

          3.3.90.35.00               082  Serviços de Consultoria 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.126                                  Tecnologia da Informacao

  04.126.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.126.0409.2014                        MANUT.SERVIÇOS DE INFORMATICA EM GERAL

          3.3.90.39.00               085  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 499.00

499.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.846                                  Outros Encargos Especiais

  04.846.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.846.0409.2016                        CONTRIBUIÇÃO FORM.PAT.SERV.PUBLICO-PASE

          3.3.90.47.00               091  Obrigações Tributárias e Contributivas 200.00

200.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  06                                      Seguranca Publica



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  06.181.0409.2017                        MANUT. CONVÊNIO POLICIA CIVIL

          3.3.90.30.00               092  Material de Consumo 900.00

900.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  06.181.0409.2127                        MANUT. CONVÊNIO POLICIA MILITAR

          3.3.90.30.00               094  Material de Consumo 340.00

340.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2022                        MANUT AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA E UNIDADES B

          3.1.90.94.00               119  Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.205.00

8.205.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               124  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.650.00

3.650.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2023                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS

          3.3.90.39.00               134  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000.00

24.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.1122                        ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO SISTEMA SAÚ

          4.4.90.52.00               208  Equipamento e Material Permanente 13.000.00

13.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.301.1003.2117                        MANUT.PROGR. SAUDE EM CASA/COOFINANCIAM

          3.3.90.30.00               218  Material de Consumo 2.810.00

2.810.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.3.90.39.00               283  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.069.13

7.069.131.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.3.90.36.00               306  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 42.590.00

42.590.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2045                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS E ATIVIDADES PRÉ-ES

          3.3.90.39.00               328  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

8.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.30.00               391  Material de Consumo 4.570.00

4.570.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               393  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.210.00

10.210.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.39.00               404  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2065                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR PNATE-FNDE

          3.3.90.36.00               409  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 14.000.00

14.000.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.39.00               419  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.00

11.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.30.00               425  Material de Consumo 60.00

60.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             Meio Ambiente - Desenvolvimento Sustent

  18.541.1801.2072                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESERVAÇÃO AMBIE

          3.3.90.36.00               445  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.300.00

4.300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             Planejamento Urbano

  15.452.1501.2082                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLIC

          3.3.90.39.00               507  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000.00

16.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  15.752                                  Energia Eletrica

  15.752.1501                             Planejamento Urbano

  15.752.1501.2088                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLI

          3.3.90.30.00               528  Material de Consumo 13.000.00

13.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               529  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000.00



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

27.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA TRABALHO EMP.AÇÃO SOCIAL

02.07.01                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.PROPRIOS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2092                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCI

          3.3.90.32.00               557  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.460.00

2.460.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.243.0802.2094                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.30.00               573  Material de Consumo 70.00

70.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2103                        MANUT.PROG.GESTAO DO IGD - BF - FNAS

          3.3.90.30.00               599  Material de Consumo 500.00

500.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0802.2104                        MANUT.PROGRAMA PISO MINEIRO - FEAS

          3.3.90.30.00               602  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2009                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

          3.3.90.35.00               609  Serviços de Consultoria 300.00

300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2117                        MANUT.PROGR. SAUDE EM CASA/COOFINANCIAM

          3.1.90.04.00               612  Contratação por Tempo Determinado 13.700.00

13.700.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.1.90.13.00               613  Obrigações Patronais 2.700.00

2.700.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1002                             Gestão do SUS

  10.122.1002.2019                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARI

          3.3.90.40.00               617  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.500.00

1.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

02.07                                     SECRETARIA TRABALHO EMP.AÇÃO SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2102                        MANUT.CENTRO REF.ASSIST.SOCIAL-CRAS/PAI

          3.1.90.13.00               621  Obrigações Patronais 630.00

630.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.48.00               622  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 4.000.00

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.47.00               624  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.94.00               626  Indenizações e Restituições Trabalhistas 139.00

139.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               627  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 210.00

210.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.94.00               628  Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.563.00

13.563.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 305.503.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.1002                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               022  Equipamento e Material Permanente 12.815.87

12.815.871.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0409                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0409.2011                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO G

          3.3.90.39.00               059  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 51.651.00

51.651.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             Encargos Especiais

  28.843.0000.2018                        MANUT.DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS

          4.6.90.71.00               097  Principal da Dívida Contratual Resgatado 60.919.00

60.919.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1002                             Gestão do SUS

  10.122.1002.2019                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARI

          3.3.90.36.00               106  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.205.00

8.205.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               107  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.670.00

2.670.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.1002.2130                        CUMPRIMENTO DE MANDATO JUDICIAL

          3.3.90.91.00               111  Sentenças Judiciais 4.000.00

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2022                        MANUT AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA E UNIDADES B

          3.3.90.30.00               121  Material de Consumo 100.00

100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.32.00               122  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 21.000.00

21.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.46.00               125  Auxílio-alimentação 250.00

250.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.48.00               126  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 1.800.00

1.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2115                        ENFRENTAMENTO DE EMERG. EM SAÚDE PUB.

          3.3.90.32.00               136  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.1100                        CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO INVESTIMENTO OBR



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

          4.4.90.51.00               139  Obras e Instalações 2.330.00

2.330.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2117                        MANUT.PROGR. SAUDE EM CASA/COOFINANCIAM

          3.3.90.32.00               219  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.310.00

1.310.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.36.00               220  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.200.00

4.200.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               226  Material de Consumo 3.700.00

3.700.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.302.1005.2115                        ENFRENTAMENTO DE EMERG. EM SAÚDE PUB.

          3.3.90.30.00               237  Material de Consumo 8.000.00

8.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1001                             Vigilância em Saúde

  10.304.1001.1046                        BLOCO ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS PÚBLIC

          4.4.90.52.00               248  Equipamento e Material Permanente 1.000.00

1.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.304.1001.2038                        MANUT.SERV.PROM.VIGILANCIA SAUDE-ESTADO

          3.3.90.30.00               249  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.36.00               250  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000.00

4.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1001                             Vigilância em Saúde

  10.305.1001.2038                        MANUT.SERV.PROM.VIGILANCIA SAUDE-ESTADO

          3.3.90.30.00               263  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.3.90.36.00               282  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.069.13

2.069.131.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.1010                        INVESTIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DAS  ESCOLA

          4.4.90.52.00               286  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

          3.3.90.30.00               305  Material de Consumo 42.590.00

42.590.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2045                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS E ATIVIDADES PRÉ-ES

          3.3.90.30.00               326  Material de Consumo 8.000.00

8.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.1015                        INVESTIMENTO EM ESCOLAS MUNICIPAIS RECU

          4.4.90.51.00               342  Obras e Instalações 349.00

349.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.04.00               344  Contratação por Tempo Determinado 13.563.00

13.563.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.36.00               392  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500.00

500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.0801                             Educação (nutricional) Alimentar

  12.306.0801.2058                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - FUNDAMENTAL

          3.3.90.30.00               394  Material de Consumo 4.000.00

4.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.306.0801.2059                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - CRECHE

          3.3.90.30.00               395  Material de Consumo 4.070.00

4.070.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.30.00               402  Material de Consumo 6.210.00

6.210.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

          3.3.90.36.00               403  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2065                        MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR PNATE-FNDE

          3.3.90.39.00               410  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000.00

14.000.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.30.00               417  Material de Consumo 11.00

11.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.365.2703                             Pré-Escolar



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00523   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  12.365.2703.2063                        MANUT.COTA PARTE SALARIO EDUCAÇÃO-QESE

          3.3.90.39.00               427  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 60.00

60.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

02.07                                     SECRETARIA TRABALHO EMP.AÇÃO SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2115                        ENFRENTAMENTO DE EMERG. EM SAÚDE PUB.

          3.3.90.32.00               581  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 630.00

630.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2102                        MANUT.CENTRO REF.ASSIST.SOCIAL-CRAS/PAI

          3.3.90.39.00               596  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0802.2104                        MANUT.PROGRAMA PISO MINEIRO - FEAS

          3.3.90.14.00               601  Diárias - Pessoal Civil 300.00

300.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

          3.3.90.32.00               603  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.700.00

1.700.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

TOTAL: 305.503.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      SAO ROQUE DE MINAS, 1 DE  MARÇO  DE 2022


		2022-04-20T16:11:39-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600




